
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 51Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Conforme Memº Nº. 613/DAS/SEAS de 02 de outubro 
2014 e a folha de nº 19 do proc. Nº 275250/2014
Onde se lê:  Período  30/06  a  09/07/2014
Leia-se: PERÍODO: 15/09/2014 a 24/09/2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

Protocolo 781178

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Apostilamento: 1°
Data de Assinatura: 04/12/2014
Justifi cativa: Substituir Fonte para atender despesas referentes 
ao Contrato considerando o Art. 11 da Portaria 625/10 quanto à 
normatização da utilização de Recurso de Reprogramação dentro 
de cada nível de Proteção Social.
Onde se lê:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339030
Leia-se:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Fonte: 0339002243
Elemento de Despesa: 339030
Contrato: 48/2014
Contratado: Delville Comércio de Alimentos Ltda ME
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 781431

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2110/2014 - SEAS, EM 11 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Processo n.° 2014/ 565031
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM/PA     
Destino: CASTANHAL /PA
Período: 15 a 16/12/2014 Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir equipe técnica, em veículo desta SEAS.
PORTARIA N.° 2114/2014 - SEAS, EM 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
Nome: VALERIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO 
Processo n.° 2014/ 551304
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: PSICÓLOGO  Matricula Nº 54195922/1
Origem: BELÉM/PA     
Destino: AUGUSTO CORRÊA /PA
Período: 22  a  23/10/2014 Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: ministrar palestra no I Fórum Municipal de Combate 
ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e adolescentes.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 781221

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  2083/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 555283
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  2045/2014 - SEAS, 
28  de novembro  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.781 
de 03/12/2014, protocolo de recebimento nº. 777394, que 
autorizou o pagamento de 04 e ½ diárias para o Sr. Francisco 
Flávio de Sousa, CPF nº 186.704.152-91 para acompanhar o 
Conselheiro Ivanilson Ribeiro Cardoso do CEDPD-PA, no II Curso 
de Formação para Conselheiros dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciencia em Belém/PA  no período de  08/12 a  12/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04  de  dezembro  de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 781191

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA 
1048/2014 - SEAS, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

DE: (DIARIA)
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.681 de 10 de Julho de 2014.
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 714268
Em nome da servidora: KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO 
DE LIMA (DIARIA)
Conforme Memº Nº. 357/DAS/SEAS de 01 de julho 2014 e a 
folha de nº 14 do proc. Nº 275250/2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 781198

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 2002/2014 - SEAS, 21 DE NOVEMBRO DE 
2014.
Nome: NEUZA MEIRELES DA SILVA XAVIER
Matrícula: 5336600/2
Cargo: MONITOR  Lotação: DAF/ SEAS
Período: 03/11/2014 a 13/11/2014.
(11 onze dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 781189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA AO CONTRATO Nº 033/2013 - SETER
Processo nº 2014/553071
Pregão 005/2013
EXERCÍCIO:2013
OBJETO: Prorrogação da vigência, de acordo com que prescreve 
o artigo 57, §1º, inc. III e VI, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2014
VIGÊNCIA: 08/01/2015 À 07/04/2015
PARTES:
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SETER
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro: Marco, 
Belém-PA
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA.
BENEFICIÁRIO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 
ABRADESA
ENDEREÇO: Travessa dos Tupinambás, nº 461, Sala 204, 
Bairro: Batista Campos, Cep: 66.033-815, Belém-PA
REPRESENTANTE LEGAL: NILSON SANTOS JÚNIOR

Protocolo 781132

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E 
RENDA
TA. DE CONTRATO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
041/2013
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, o reajuste contratual 
pelo IGPM/FGV e o acréscimo quantitativo e qualitativo no objeto 
do contrato, assim como a supressão no objeto do contrato, com 
a conseqüente modifi cação (diminuição) do valor do ajuste
VALOR TOTAL: R$ 109.708,34
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2014
VIGÊNCIA: 03.10.2014 a 02.10.2015
TA ANTERIORES: 1º  DATA ASSINATURA: 
22.01.2014  DATA DOE: 09.10.2014
ORÇAMENTO: 23.101.08.126.1377.6719 - fonte: 0106 - 
PTRES: 23.6719
PARTES:
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, Nº. 1312, CEP: 66093-020, 
Bairro Marco, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o nº. 15.296817/0001-26
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
BENEFICIÁRIO: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro: Icoaraci, CEP 66.820-000, 
Belém/PA
REPRESENTANTE LEGAL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES

Protocolo 781262

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E 
RENDA
TA. DE CONTRATO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
048/2013
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 
12 meses
VALOR TOTAL: R$ 4.968,99 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2014
VIGÊNCIA: 11.12.2014 a 11.12.2015
ORÇAMENTO: 23.101.11.334.1368.6533 - fonte: 0106003273 
- PTRES: 23.6533
PARTES:
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 

EMPREGO E RENDA
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 1312, CEP: 66093-020, 
Bairro: Marco, CNPJ nº 15.296.817/0001-26, Belém/Pa
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
BENEFICIÁRIO: ALLIANZ SEGUROS LTDA
ENDEREÇO: Rua Luis Coelho, 26, CEP: 01309-900, São Paulo/
SP
REPRESENTANTE LEGAL: GUSTAVO ADOLFO GARCIA SENA

Protocolo 781407

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 076/2011 
CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER E BENEDITO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FINS NÃO RESIDENCIAIS PARA INSTALAÇÃO DO POSTO 
DO SINE/CASA DO TRABALHADOR, NO MUNICÍPIO DE 
BREVES, ESTADO DO PARÁ.                                            
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 8º, 
art. 65 da Lei 8.666/93, inclui novo endereço orçamentário, para 
atender as despesas do referido Contrato, conforme especifi cado 
abaixo:
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1368.6540 - Fonte 
0106003273 - PTRES: 236540.
Belém, 11 de Dezembro de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

Protocolo 781051

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 082/2011 
CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER E ANTONIO 
ORLANDO DE ALMEIDA LINS, LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FINS NÃO RESIDENCIAIS PARA INSTALAÇÃO DO POSTO 
DO SINE/CASA DO TRABALHADOR, NO MUNICÍPIO DE 
MONTE ALEGRE, ESTADO DO PARÁ.                                            
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 8º, 
art. 65 da Lei 8.666/93, inclui novo endereço orçamentário, para 
atender as despesas do referido Contrato, conforme especifi cado 
abaixo:
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1368.6540 - Fonte 
6301003273 - PTRES: 236540.
Belém, 11 de Dezembro de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

Protocolo 781066
..

FÉRIAS
.

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 1441/2014 - SETER

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
896/2013 - SETER de 07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 
de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda - SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de 
Gozo

5705770 Alexandre Juliao 
da Silva

12/13 15/12/14 a 
13/01/15

57191506 Ana Carmem 
Saldanha Soeiro

13/14 05/01/15 a 
03/02/15

57173562 Ana Karina 
Lourenço Pessoa 

Boulhosa

14/15 05/01/15 a 
03/02/15

54193643 Benedita Correa 
Novaes

13/14 05/01/15 a 
03/02/15

5894028 Catarina do 
Socorro dos Santos 

Lopes

13/14 02/01/15 a 
31/01/15

54190651 Cecilia Cristina 
Sousa da 
Conceiçao

13/14 05/01/15 a 
03/02/15

3195023 Demora Ynah 
Neves Cardoso

13/14 01/12/14 a 
30/12/14

761672 Ely Ione Cardoso 
Sarraf

13/14 02/01/15 a 
31/01/15

5909521 Gabrielle da Silva 
Lima

13/14 02/01/15 a 
31/01/15


